Дело № 1-75/19 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Чемал 13 августа 2019 года 

Чемальский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего - судьи Фроловой М.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Чемальского района Республики Алтай Затеева С.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Ким С.А., представившей удостоверение № и ордер № от 09 августа 2019 года, 

при секретаре Бедушевой Н.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес> проживающего в 

<

адрес>, не судимого, избрана мера пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.1 ст. 167 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил три кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенные с причинением значительного ущерба гражданину, а также совершил умышленное уничтожение чужого имущества, так как эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, при следующих обстоятельствах. 

04 мая 2019 года в период времени с 17 часов до 18 часов 30 минут у ФИО1, находившегося на автомобильной парковке, расположенной на расстоянии 1 км.+450 м. от 37 км. автодороги «Усть-Сема-Чемал-Куюс» Чемальского района, Республики Алтай, из корыстных побуждений, с целью личного, незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из салона припаркованного на указанной автомобильной парковке автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №.

После этого, 04 мая 2019 года в период времени с 17 часов до 18 часов 30 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного, незаконного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему, и желая их наступления, понимая, что его действия по изъятию чужого имущества явно незаконны, носят тайный и противоправный характер, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного им преступления, осознавая незаконный, противоправный и безвозмездный характер своих действий, подошел к припаркованному на автомобильной парковке, расположенной на расстоянии 1 км.+450 м. от 37 км. автодороги «Усть-Сема-Чемал-Куюс» Чемальского района, Республики Алтай, автомобилю марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, где принесенной с собой металлической ручкой по металлу, с применением физической силы разбил правое заднее ветровое стекло вышеуказанного автомобиля, после чего через образовавшийся проем из салона указанного автомобиля тайно похитил принадлежащее М. на праве собственности имущество: не представляющий материальной ценности рюкзак, не представляющие материальной ценности брелок с ключами в количестве 4 штук; кошелек, стоимостью 3000 рублей, с находящимися в ней денежными средствами в сумме 18000 рублей и не представляющими материальной ценности банковскими и дисконтными картами: бонусной картой «Детский мир», дисконтной картой торговой сети AH-ГО «Джунгли», тремя картами «Sunlight» 500 рублей, дисконтной картой «Новэкс», дисконтной картой «Лента», дисконтной картой сети аптек «Мелодия здоровья», двумя дисконтными картами «Л’Этуаль», дисконтной картой «Gloria Jeans», клубной картой бонус «O’STIN», дисконтной картой «Спортмастер», дисконтной картой любимого покупателя, банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, не представляющий материальной ценности бальзам для губ, не представляющий материальной ценности ежедневник черного цвета, не представляющий материальной ценности паспорт гражданина Российской Федерации серии № на имя М., не представляющий материальной ценности страховой медицинский полис добровольного страхования граждан № на имя М.; не представляющий материальной ценности страховой медицинский полис добровольного страхования граждан № на имя ФИО14; не представляющий материальной ценности полис обязательного медицинского страхования на имя М. №; не представляющий материальной ценности полис обязательного медицинского страхования на имя ФИО14 №; не представляющее материальной ценности страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя М.; не представляющее материальной ценности страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО14; не представляющую материальной ценности шариковую ручку, не представляющую материальной ценности обложку для документов; не представляющее материальной ценности водительское удостоверение 

<

адрес> на имя М.; не представляющее материальной ценности свидетельство о регистрации транспортного средства № на автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № на имя М.; не представляющую материальной ценности визитницу с находящимися в ней не представляющими материальной ценности дисконтными картами: дисконтной картой «Афродита», дисконтной картой «Добрый доктор», дисконтной картой «Империя сумок»; дисконтной картой «Мясная карта»; дисконтной картой «INVITRO» 5%; дисконтной картой «Газпромнефть»; не представляющую материальной ценности косметичку с находящимися в ней и не представляющими материальной ценности пинцетом, пуфиком, кремом для рук «Бархатные ручки», локальным интенсивным отбеливателем «Белый Лен», не представляющую материальной ценности одну пачку чипсов «Лейс».

После этого ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями М. значительный материальный ущерб на общую сумму 21000 рублей.

Кроме того, 13 июня 2019 года в период времени с 17 часов до 19 часов у ФИО1, находившегося на территории Чемальской ГЭС, Чемальского района, Республики Алтай, из корыстных побуждений, с целью личного, незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из салона автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, припаркованного на обочине дороги на расстоянии 64 метров от 39 км.+350 м. автодороги «Усть-Сема-Чемал-Куюс» Чемальского района, Республики Алтай.

После этого, 13 июня 2019 года в период времени с 17 часов до 19 часов ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного, незаконного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему, и желая их наступления, понимая, что его действия по изъятию чужого имущества явно незаконны, носят тайный и противоправный характер, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного им преступления, осознавая незаконный, противоправный и безвозмездный характер своих действий, подошел к припаркованному на обочине дороги на расстоянии 64 метров от 39 км.+350 м. автодороги «Усть-Сема-Чемал-Куюс» Чемальского района, Республики Алтай автомобилю марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № где принесенной с собой металлической ручкой по металлу с применением физической силы разбил левое стекло на передней пассажирской двери вышеуказанного автомобиля, после чего через образовавшийся проем из салона указанного автомобиля тайно похитил принадлежащее на праве собственности К. имущество: сумку марки «RivaCase 8023 black», стоимостью 729 рублей 75 копеек с находящимися в ней нетбуком марки «Prestigio Smartbook 133S 13.3» в комплекте с зарядным устройством, общей стоимостью 7139 рублей 48 копеек; не представляющими для потерпевшего материальной ценности документами: свидетельством о рождении серии № на имя К.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страховым свидетельством обязательного пенсионного страхования № на имя К.В., полисом обязательного медицинского страхования № на имя К.В., свидетельством о рождении серии № на имя К.Д., страховым свидетельством обязательного пенсионного страхования № на имя К.Д., полисом обязательного медицинского страхования № на имя К.Д.; не представляющую материальной ценности женскую сумку с находившимися в ней не представляющими материальной ценности паспортом гражданина Российской Федерации на имя К.М. серии №, чехлом для паспорта, страховым свидетельством обязательного пенсионного страхования № на имя К.М., полисом обязательного медицинского страхования на имя К.М., двумя банковскими картами ПАО «Сбербанк» на имя К.М., брелоком с ключами от дверных замков, в количестве 5 штук, женским кошельком.

После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями К., значительный материальный ущерб на общую сумму 7869 рублей 23 копейки.

Помимо этого, 21 июня 2019 года в период времени с 16 часов до 20 часов у ФИО1, находившегося на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, Республики Алтай, из корыстных побуждений, с целью личного, незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества из салона автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, припаркованного на вышеуказанном участке местности.

Незамедлительно, после этого, 21 июня 2019 года в период времени с 16 часов до 20 часов ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного, незаконного обогащения, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба потерпевшему, и желая их наступления, понимая, что его действия по изъятию чужого имущества явно незаконны, носят тайный и противоправный характер, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению задуманного им преступления, осознавая незаконный, противоправный и безвозмездный характер своих действий, подошел к автомобилю марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, припаркованному на участке местности, расположенном в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, Республики Алтай, где принесенной с собой металлической ручкой по металлу, с применением физической силы, разбил левое стекло на передней пассажирской двери вышеуказанного автомобиля, после чего через образовавшийся проем из салона указанного автомобиля тайно похитил принадлежащие на праве собственности Г. имущество: ноутбук марки «Apple MacBook Air 13 macOS 10.14.5» в комплекте с зарядным устройством, стоимостью 37751 рубль 91 копейка, рюкзак фирмы «DandG», стоимостью 11188 рублей 80 копеек с находящимися в рюкзаке имуществом: очками черными солнцезащитными в золотой оправе фирмы «Ray-Ban», стоимостью 5686 рублей 56 копеек, зарядным устройством от сотового телефона марки «iPhonе X», стоимостью 778 рублей 40 копеек, наушниками от сотового телефона «iPhone 6», стоимостью 861 рубль, спортивным топом черного цвета размера S, стоимостью 1674 рубля 40 копеек, косметичкой розового цвета в виде кошелька фирмы «Victoria Secret», стоимостью 1940 рублей 40 копеек, денежными средствами в сумме 2000 рублей и не представляющими материальной ценности имуществом: чехлом для очков фирмы «Ray-Ban», чехлом для очков черного цвета, двумя тетрадями в клетку, блокнотом пробковым, купальником серого цвета в комплекте, тремя листами бумаги формата А4, художественной книгой «Сенека», одной парой носков черного цвета, одной парой носков белого цвета, двумя текстовыделителями, двумя гелевыми ручками, одной шариковой ручкой синего цвета, 

<

данные изъяты>, наклейкой «крыша», косметической кистью, игрушкой от «Киндер - сюрприза».

После этого, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Г. значительный материальный ущерб на общую сумму 61881 рубль 47 копеек.

Также, 13 июня 2019 года в период времени с 17 часов до 19 часов у ФИО1, находившегося на участке местности, расположенном на расстоянии 64 метров от 39 км.+350 м. автодороги «Усть-Сема-Чемал-Куюс» Чемальского района, Республики Алтай, имеющего намерение совершить тайное хищение чужого имущества из салона автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованного на вышеуказанном участке местности, возник преступный умысел, направленный на умышленное уничтожение чужого имущества – спускового стекла на левой передней двери автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №.

После этого, 13 июня 2019 года в период времени с 17 часов до 19 часов ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на умышленное уничтожение чужого имущества, с целью последующего совершения хищения чужого имущества, принадлежащего К., осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, понимая, что его действия незаконны, носят противоправный характер и неизбежно повлекут уничтожение чужого имущества и причинение материального ущерба собственнику, подошел к припаркованному на обочине, дороги на расстоянии 64 метров от 39 км.+350 м. автодороги «Усть-Сема-Чемал-Куюс» Чемальского района, Республики Алтай, автомобилю марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, где принесенной с собой металлической ручкой по металлу, с применением физической силы, разбил левое стекло на передней пассажирской двери вышеуказанного автомобиля, тем самым умышленно уничтожив чужое имущество, принадлежащее К., причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб на сумму 5621 рубль с учетом стоимости работ, необходимых для его восстановления.

В результате преступных действий ФИО1, К. причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 5621 рубль.

Подсудимый ФИО1, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 04 мая 2019 года), по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 13 июня 2019 года), по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 21 июня 2019 года), по ч.1 ст. 167 УК РФ, признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в порядке особого производства. Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, согласен с предъявленным ему обвинением в полном объеме, поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суд установил, что ФИО1 заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства добровольно и после консультации с защитником Ким С.А., последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, эти последствия ему понятны. Также суд учитывает, что от потерпевших М., К., Г. поступили заявления о том, что последние не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, просив, рассмотреть дело в их отсутствие, государственного обвинителя Затеева С.А. также не возражавшего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованным, подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу, в том числе признательными показаниями самого подсудимого. Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 04 мая 2019 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 13 июня 2019 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 21 июня 2019 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину; по ч.1 ст. 167 УК РФ, как умышленное уничтожение чужого имущества, так как эти деяния повлекли причинение значительного ущерба. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил три преступления, относящиеся к категории преступлений средней тяжести, и одно преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. По месту жительства ФИО1, характеризуется с положительной стороны. 

При назначении наказания, суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 написание явки с повинной по четырем составам преступлений, а именно по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 04 мая 2019 года); по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 13 июня 2019 года); по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 21 июня 2019 года); по ч.1 ст. 167 УК РФ, так как в протоколе явки с повинной, изложены обстоятельства уничтожения чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего К., полное признание вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование расследованию преступлений, частичное возмещение ущерба каждому потерпевшему. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Исключительных обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым, и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит, равно как не находит обстоятельств, влекущих изменение в силу ч.6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 04 мая 2019 года); п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 13 июня 2019 года); п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 21 июня 2019 года) на менее тяжкие. 

С учетом тяжести совершенных преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 04 мая 2019 года); по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 13 июня 2019 года); по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 21 июня 2019 года); по ч.1 ст. 167 УК РФ, направленных против собственности, конкретных обстоятельств их совершения, наступивших последствий, личности подсудимого, а также принимая во внимание совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлениями, предусмотренными п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 04 мая 2019 года); по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 13 июня 2019 года); по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 21 июня 2019 года); по ч.1 ст. 167 УК РФ каждому потерпевшему, суд в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предотвращения им совершения новых преступлений, приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания по ч.1 ст. 167 УК РФ в виде обязательных работ, на срок в пределах санкции статьи Уголовного закона, и поскольку суд пришел к выводу о назначении подсудимому не наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 167 УК РФ, к назначенному наказанию положения ч.ч. 1,5 ст. 62 УК РФ применению не подлежат; по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 04 мая 2019 года); по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 13 июня 2019 года); по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 21 июня 2019 года) в виде лишения свободы с учетом ч.ч.1,5 ст. 62 УК РФ, на срок также в пределах санкции статьи Уголовного закона но, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, по данным статьям, без применения дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, так как полагает, что назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 04 мая 2019 года); по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 13 июня 2019 года); по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 21 июня 2019 года) с применением ст. 73 УК РФ условно, будет отвечать целям и задачам наказания, восстановлению социальной справедливости, способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений, и признает, что его исправление возможно без изоляции от общества.

С учетом того, что подсудимым совершено четыре состава преступлений, а именно: п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 04 мая 2019 года); п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 13 июня 2019 года); п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 21 июня 2019 года); ч.1 ст. 167 УК РФ, то суд принимает решение о назначении окончательного наказания ФИО1 по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, на основании ч.2 ст. 69 УК РФ, с применением ст. 71 УК РФ, так как по ч.1 ст. 167 УК РФ, суд пришел к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде обязательных работ, из расчета один день лишения свободы за восемь часов обязательных работ. 

Оснований для применения положений ст. ст. 72.1, 82.1 УК РФ, не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Согласно п. 5 ч.2 ст. 131 УПК РФ, к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат, а подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Гражданские иски по делу, не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 04 мая 2019 года); п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 13 июня 2019 года); п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 21 июня 2019 года); ч.1 ст. 167 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 04 мая 2019 года) в виде одного года 06 месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 13 июня 2019 года) в виде одного года 05 месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (от 21 июня 2019 года) в виде одного года 07 месяцев лишения свободы; 

- по ч.1 ст. 167 УК РФ в виде обязательных работ сроком 160 часов. 

На основании ч.2 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 01 года 11 месяцев лишения свободы. 

В соответствие со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком один год 11 месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу, отменить. 

Вещественные доказательства: - рюкзак с ключами, банковская карта «Сбербанк России» №, банковская карта «Сбербанк России» №, банковская карта «Сбербанк России» №, дисконтная карта «Газпромнефть», шариковая ручка, косметичка, пуфик, крем «Бархатные ручки», локальный интенсивный отбеливатель «Белый лён», пинцет, страховой медицинский полис на имя ФИО14, страховой медицинский полис на имя М., обложка для документов, водительское удостоверение на имя М., свидетельством о регистрации транспортного средства на имя М., визитница, дисконтная карта «Афродита», дисконтная карта «Добрый доктор», дисконтная карта «Империя сумок», дисконтная карта «Мясная карта», дисконтная карта «INVITRO 5%», ежедневник, кошелек, бальзам для губ, дисконтная карта «Детский мир», дисконтная карта торговой сеть АН-ГО «Джунгли», три дисконтные карты «sunlight» 500 рублей, дисконтная карта «Новэкс», дисконтная карта «Лента», дисконтная карта сеть аптек «Мелодия здоровья», две дисконтные карты «Л Этуаль», дисконтная карта «Gloria Jeans», клубная карта бонус «O STIN», дисконтная карта «Спортмастер», дисконтная карта любимого покупателя, полис медицинского обязательного страхования на имя М., полис медицинского обязательного страхования на имя ФИО14, паспорт на имя М., страховое свидетельство на имя М., страховое свидетельство на имя ФИО14, переданные на хранение потерпевшей М., по вступлению приговора в законную силу – оставить во владении М.; 

- купальник женский, носки белого цвета, носки черного цвета, текстовыделитель светло-зелёного цвета, ручка шариковая автоматическая синего цвета, гелевая ручка синего цвета, гелевая ручка черного цвета, текстовыделитель розового цвета, наклейка «Крыша», три листа формата А4 белого цвета с текстом, выполненным машинописным и рукописным способом красителем черного и синего цветов, две тетради в клетку, игрушка от киндера желтого цвета, с изображением лица, 

<

данные изъяты>, кисть для бровей, художественная книга «Сенека», рюкзак леопардовой окраски, солнцезащитные очки фирмы «Ray-Ban», чехлы от очков в количестве двух штук, зарядное устройство от устройства марки «Айфон», переданные на хранение потерпевшей Г., по вступлению приговора в законную силу – оставить во владении Г.;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, переданный на хранение потерпевшему К., по вступлению приговора в законную силу – оставить во владении К..

Расходы на оплату труда адвоката Ким С.А. в сумме 5586 рублей компенсировать за счет средств федерального бюджета.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав, об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: М.В. Фролова